ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 июня 2021 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда 

в составе 

председательствующего судьи Беглик Н.А.,

при секретаре Субботиной Т.А.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Пономаревой К.А., старшего помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Марусенко Э.Э., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Якушевича А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданки РФ

Г о л ы н и н о й (П о г о р е л о й) А.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 (до 14 апреля 2020г. Погорелая) А.А., имея доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (далее ИТС) «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта психотропных веществ, будучи осведомленной о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в электронную и ИТС «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного сбыта психотропного вещества — смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, лиц, желающих приобретать указанное психотропное вещество, а также имеет намерения на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта указанного психотропного вещества, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае их совершения в составе группы лиц, в период с 00:01 до 23:59 03 марта 2020 года посредством ИТС «Интернет» с помощью имеющегося в ее пользовании мобильного телефона «Honor», с использованием браузера «OnionBrowser», на интернет-площадке «hidraruzxpnew4af.onion» (далее «hydra») в сети «Интернет», доступ к которой был возможен только посредством использования браузера «TOR - browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, располагая информацией о существовании интернет-магазина «ST.PATRICK SHOP», деятельность которого направлена на незаконный сбыт психотропных веществ и велась на сайте «hydra», будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в ИТС «Интернет», используя на той же интернет-площадке ник-нейм «MAXAMEDVED», вступила в переписку с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим функции «куратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «ST.PATRICK SHOP» в программе для мгновенного обмена сообщениями, сообщив о своем желании трудоустроиться в данный интернет – магазин в качестве «закладчика». 

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее функции «куратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и в программе для мгновенного обмена сообщениями проинформировало последнюю об отведенной ей в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотиков в тайники («закладки») на территории 

<

адрес> за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим, в вышеуказанное время у ФИО1, действовавшей из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес> с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

После этого, в период с 00:01 до 23:59 03 марта 2020 года ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, согласилась с предложенными ей условиями, таким образом, вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт указанного психотропного вещества бесконтактным способом в крупном размере, путем осуществления на территории 

<

адрес> «закладок» с вышеуказанным психотропным веществом, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом: неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» браузер «TOR-browser» на интернет-площадке «hydra», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «ST.PATRICK SHOP», имея доступ в электронную и ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения психотропного вещества — смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта указанного психотропного вещества, порядок его оплаты, а также способ передачи психотропного вещества, в целях его дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений - ФИО1 Затем, неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» браузер «TOR-browser» на интернет-площадке «hydra», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «ST.PATRICK SHOP», приобретает указанное психотропное вещество и осуществляет его передачу ФИО1, о чем с использованием браузера «TOR-browser» в сети «Интернет» сообщает ФИО1 место и способ незаконного приобретения данного психотропного вещества.

После этого, неустановленное следствием лицо, будучи осведомленным о наличии у ФИО1 необходимого для сбыта количества психотропного вещества дает указание ФИО1 на осуществление незаконного сбыта приобретенных с целью последующего совместного сбыта психотропного вещества — смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, путем осуществления на территории 

<

адрес> «закладок», с находящимся в них психотропным веществом, после чего в сети "Интернет" на интернет-площадке «hydra» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное психотропное вещество, договаривается с покупателями о необходимом им количестве психотропного вещества, его стоимости, а также способе оплаты.

После оплаты покупателями приобретаемого ими психотропного вещества, неустановленное следствием лицо в сети «Интернет» посредством использования браузера «tor - browser» с ник-неймом «ST.PATRICK SHOP», сообщает покупателям о месте расположения «закладки» с находящимся в ней психотропным веществом, осуществленной ФИО1

Роль ФИО1, выполняющей в группе функции «закладчика», заключалась в получении в программе для мгновенного обмена сообщениями в ИТС «Интернет» от «куратора» информации о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями психотропных веществ (так называемых «мастер – кладов») в крупном размере; извлечении из данных тайников («закладок») партий психотропных веществ (так называемых «мастер – кладов») в крупном размере, незаконном хранении указанных психотропных веществ, уведомлении «куратора» о получении указанных психотропных веществ для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с психотропными веществами на территории 

<

адрес> в местах, подобранных ею по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке на электронную страницу «интернет-магазина» с торговым названием «ST.PATRICK SHOP», сведений о размещенных по тайникам («закладкам») психотропных веществах в определенных районах 

<

адрес>, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки психотропных веществ, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и ФИО1 договоренности, последняя в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом психотропных веществ должна была получать от неустановленного следствием лица часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропных веществ в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере (300 рублей за одну осуществленную «закладку»), которые неустановленное следствием лицо оставляло наличными в тайниках («закладках») с оптовыми партиями психотропных веществ (так называемых «мастер – кладов»), предназначенных для ФИО1

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет», неустановленное следствием лицо с 00:01 04 марта 2020 года до 14:00 15 апреля 2020 года, действуя согласно своей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта психотропное вещество — смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 23,04 грамма, что является крупным размером, после чего, в тот же период времени осуществило передачу указанного психотропного вещества ФИО1, сообщив последней в сети «Интернет» на интернет-площадке «hydra» посредством использования браузера «TOR - browser» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного психотропного вещества ФИО1, расположенном на участке местности с координатами 54.733013 и 20.558774, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

ФИО1, в свою очередь, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от неустановленного следствием лица сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного психотропного вещества с 14:01 до 15:00 15 апреля 2020 года изъяла из вышеуказанного «куратором» тайника («закладки») психотропное вещество - смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 23,04 грамма, что является крупным размером, расфасованное на условные дозы, помещенное в запаянные полиэтиленовые пакетики, обмотанные изолентой, находящиеся в полиэтиленовом пакете, которое с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранила при себе, поместив в карманы одежды, надетой на ней, перемещаясь по территории 

<

адрес>, намереваясь незаконно сбыть данное психотропное вещество, посредством тайников («закладок») на территории 

<

адрес>.

Затем, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с 15:01 до 15:30 15 апреля 2020 года поместила часть незаконно приобретенного ею психотропного вещества - смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,87 грамма, что является значительным размером, в карман надетой на ней куртки, где умышленно незаконно хранила его с целью последующего незаконного сбыта, перемещаясь по территории 

<

адрес> с момента его незаконного приобретения до момента ее задержания в 15:30 15 апреля 2020 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда. 

Оставшуюся часть из единой массы, составлявшей 23,04 грамма, незаконно приобретенного вышеуказанного психотропного вещества - смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 18,51 грамма, что является крупным размером, ФИО1 поместила в карман передней правой двери автомобиля марки «LAND ROVER», гос. рег. знак №, находящегося в пользовании и под управлением Г, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, где умышленно незаконно хранила его с целью последующего незаконного сбыта, перемещаясь по территории 

<

адрес> с момента его незаконного приобретения до момента ее задержания сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в 15:30 15 апреля 2020 года.

Помимо этого, ФИО1 с 15:01 до 15:30 15 апреля 2020 года, выполняя отведенную ей преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать общий преступный умысел, разместила незаконно приобретенные ею:

1) психотропное вещество — смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,88 грамма, что является значительным размером, упакованное в пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой, в тайник («закладку»), оборудованный в 10 метрах от автобусной остановки, расположенной в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности с координатами 54.756358 и 20.481211;

2) психотропное вещество — смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,91 грамма, что является значительным размером, упакованное в пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой, в тайник («закладку»), оборудованный в 50 метрах от автобусной остановки, расположенной в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности с координатами 54.756038 и 20.480635;

3) психотропное вещество — смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,95 грамма, что является значительным размером, упакованное в пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой, в тайник («закладку»), оборудованный в 40 метрах от автобусной остановки, расположенной в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности с координатами 54.755947 и 20.481240;

4) психотропное вещество — смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,92 грамма, что является значительным размером, упакованное в пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой, в тайник («закладку»), оборудованный в 30 метрах от автобусной остановки, расположенной в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности с координатами 54.755978 и 20.481506.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанных участках местности, с использованием ИТС «Интернет» с помощью телефона «Honor» осуществила фотофиксацию вышеуказанных тайников («закладок») с психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 3,66 грамма, что является крупным размером, расположенных по вышеуказанным адресам, однако не смогла сообщить сведения о местах их нахождения «куратору» – неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в программе для мгновенного обмена сообщениями, так как у 

<

адрес> в 

<

адрес> 15 апреля 2020 года в 15:30 была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, а вышеуказанные приготовленные ФИО1 к незаконному сбыту психотропные вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных 15 и 16 апреля 2020 года.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества - смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 23,04 грамма, что является крупным размером, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1, задержана, а данное психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО1 в судебном заседании вину признала, раскаялась, пояснила, что 03 марта 2020г. она, в целях заработка, зарегистрировались на торговой площадке «hydra» в сети Интернет, поскольку на данной торговой площадке происходит торговля наркотическими средствами, в магазине «ST.PATRICK SHOP», используя никнейм «MAXAMEDVED». Она должна была получать от куратора мастер-клады с наркотическими средствами, делать тайники-закладки, общаться с покупателями, фотографировать место тайника, выкладывать на витрину, давать описание веществ. За одну закладку она получала 300 рублей. 15 апреля 2020г. в районе 14:00 ей пришло сообщение о том, что мастер-клад готов, и она может его забрать. Она с супругом собирались ехать в гости, она попросила заехать на 

<

адрес>, где забрала припрятанный мастер-клад - сверток в пакете. Затем она попросила супруга заехать на 

<

адрес> в район 

<

адрес>, где она достала из кармана 5 свертков с наркотическим веществом из мастер-клада, остальные убрала в карман двери автомобиля, и сделала 4 закладки, по адресам, указанным в обвинении, сфотографировала их и направилась в машину. Пятая закладка осталась у нее в кармане. Подъехали оперативные сотрудники ОНК, и она была задержана. Ее доставили в отдел полиции по адресу 

<

адрес>, предложили рассказать, что она там делала. Она согласилась и выдала наркотические вещества, телефон, пароли. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 на месте подробно показала места приобретения психотропных веществ, производства ею «закладок» с психотропными веществами.

Помимо признания вины подсудимой ФИО1, ее вина по предъявленному обвинению установлена доказательствами, предоставленными суду стороной обвинения и защиты, которые судом исследованы и оценены.

Согласно показаниям свидетелей П и Л - оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, 15 апреля 2020 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе данных мероприятий поступила информация оперативного характера о том, что Погорелая может при себе и в используемом ею автомобиле марки «Ленд Ровер» хранить наркотические средства и психотропные вещества, которые намеревается сбыть. 15 апреля 2020 г. в 15:30 у 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда. В ходе общения с Погорелой возникли основания полагать, что она находится в состоянии наркотического опьянения и может хранить при себе наркотические средства или психотропные вещества. С целью обнаружения и изъятия предметов административного правонарушения Погорелая была доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых произведен личный досмотр Погорелой, в ходе которого в кармане ее куртки обнаружен мобильный телефон «Honor», в левом наружном кармане куртки обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Погорелая пояснила, что в свертке находится принадлежащий ей наркотик «амфетамин», предназначенный для последующего сбыта. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. После чего, в присутствии понятых был произведён досмотр транспортного средства марки «Land Rover» гос. рег. номер № и в кармане правой передней двери – пассажирского места, обнаружен полимерный пакет с 20 свертками из изоленты белого цвета. Погорелая пояснила, что в свертках находится принадлежащий ей наркотик «амфетамин» для последующего сбыта. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны, составлены соответствующие протоколы, в которых после ознакомления расписались понятые и Погорелая. Погорелая изъявила желание содействовать в раскрытии и расследовании преступления и указать адреса тайников-закладок, оборудованных ею в обеденное время 15 апреля 2020 года, в целях дальнейшего сбыта через интернет-магазин «St. Patrik shop» на торговой площадке «Гидра» в сети «Интернет». В ночь с 15 на 16 апреля 2020 года в присутствии добровольно участвующих граждан проводились оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых Погорелая указала на места расположения оборудованных ею 15 апреля 2020 года в обеденное время тайников-закладок с психотропным веществом «амфетамин» - участки местности, расположенные в лесополосе, около остановки, которая находится приблизительно в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где были обнаружены свертки из изоленты белого цвета. При этом Погорелая пояснила, что это именно те свертки с наркотиком «амфетамин», которые она оставляла в целях дальнейшего сбыта, используя сеть Интернет. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы, опечатаны, с подписями участвующих лиц.

Кроме того, свидетель Л показал, что им было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов». В присутствии приглашенных граждан им был осмотрен мобильный телефон «Хонор», принадлежащий Погорелая Через раздел «Меню» был осуществлен вход в раздел «Галерея», при открытии которого обнаружены фотографии участков местности - лесополосы. Экран с фотографиями участков местности были сфотографированы и фотографии записаны на оптический диск - «SQNNEN», которому присвоен инвентарный №. По окончании проведения ОРМ составлен акт.

Свидетель Г в судебном заседании показал, что ФИО13 А.А. приходится ему супругой. Она была задержана 15 апреля 2020 г., когда они ехали на 

<

адрес>, где остановились по просьбе ФИО13. Она вышла из машины на 3-5 минут. Подъехал автомобиль с сотрудниками полиции. Их доставили в отдел полиции, где ему сказали, что ФИО13 выдала наркотики. Кроме этого, в тот день они ездили на 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Из протоколов личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов следует, что 15 апреля 2020 г. с 17:11 до 17:37 в служебном кабинете ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых был произведен личный досмотр Погорелая, в ходе которого у последней в куртке обнаружен мобильный телефон «Хонор», сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находится полимерный материал, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Из протокола досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов следует, что 15 апреля 2020 г. с 17:50 до 18:03 в присутствии двух понятых и Погорелая произведен досмотр автомобиля марки «Land Rover» гос. рег. знак №, в ходе которого, в кармане левой передней двери обнаружен полимерный пакет с 20 свертками из изоленты белого цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны.

Из акта проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» следует, что 15 апреля 2020 года с 18:00 до 18:30 в присутствии двух участвующих граждан было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого, при вводе пароля осуществлен вход в мобильный телефон «HONOR», ранее изъятый у Погорелая В разделе «Меню» было обнаружено мобильное приложение «Галерея», в котором обнаружены фотографии участков местности. Данные фотографии были сфотографированы и записаны на оптический диск – (инв. №). Фото 1 — 35: фотографии участков местности.

Из актов «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» усматривается, что с 15 на 16 апреля 2020 года с 22:26 до 01:10 в присутствии двух участвующих граждан, с участием Погорелая проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и обследованы участки местности, расположенные у остановки, которая находится в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ на вышеуказанном участке местности, обнаружены четыре прикопанных свертков из изоленты белого цвета.

Согласно данным справок об исследовании № и № от ДД.ММ.ГГГГ, выводам эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра Погорелая, является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,87 грамма. Порошкообразные вещества, изъятые в ходе досмотра транспортного средства марки «Land Rover», черного цвета, гос. рег. знак №, являются психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 18,51 грамма. Психотропное вещество, изъятое в ходе личного досмотра Погорелая, и изъятое в ходе осмотра автомобиля марки «Land Rover» гос. рег. знак №, могли ранее составлять единую массу.

Согласно справок об исследовании №, 255/1111, 256/1111, 257/1111 от ДД.ММ.ГГГГг., заключениям эксперта №, 560/1107, 561/1107, № от 06 и ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества, изъятые с 15 апреля на ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности около остановки в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> являются психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,88 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма и 0,92 грамма.

Согласно выводам эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ все представленные на исследование вещества (изъятые в ходе личного досмотра Погорелая, досмотра автомобиля марки «Land Rover» гос. рег. знак №, ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") могли ранее составлять единую массу. 

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона марки «Honor» IMEI1 – №; IMEI2 – №, установлено, что в телефоне в разделе «Меню» имеются установленное приложение «Tor - браузер», которое может использоваться для входа на торговую площадку «Hydra». В приложении «Галерея» обнаружены 18 графических файлов, содержащих изображения участков местности. 

В ходе осмотра с участием Погорелая и ее защитника оптического диска СD-RW инв. №, установлено, что на диске имеется 35 файлов, представляющие собой фотографические снимки мобильного телефона с включенным экраном. При фотографировании на экране исследуемого телефона изображены 35 фотографий участков местности. Погорелая пояснила, что данные фотографии участков местности были сделаны ею 15.04.2020 на свой мобильный телефон и на них изображены участки местности, где она сделала «закладки» амфетамина, поместив в каждую из «закладок» по одному свертку примерно по 1 грамму амфетамина в каждом. Всего она сделала четыре «закладки», после чего место, где находилась закладка, фотографировала примерно с трех-четырех ракурсов. В дальнейшем она хотела с помощью графического редактора обозначить места на участках местности, где находились «закладки», с помощью приложения «гугл-карты» указать координаты данных мест и выложить на витрину интернет — магазина «ST. PATRICK SHOP». Данные участки местности, находятся в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Оценивая представленные сторонами вышеизложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд все исследованные доказательства признает относимыми, так как каждое из приведенных доказательств свидетельствует о совершении подсудимой ФИО1 покушения на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, совершенный с использованием сети Интернет группой лиц по предварительному сговору, допустимыми - поскольку каждое из вышеизложенных доказательств получено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все доказательства в совокупности - достаточными для установления виновности подсудимой ФИО1 в содеянном.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. Действия ФИО1 и неустановленного лица были согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Как установлено в судебном заседании из представленных стороной обвинения доказательств ФИО1 и неустановленное лицо посредством сети Интернет предварительно договорились совместно сбывать психотропные вещества, распределили между собой роли, действовали во исполнение достигнутых договоренностей в целях достижения единого результата. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Так, в соответствии со статьей 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», информационно-телекоммуникационные сети - технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте психотропных веществ с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 и неустановленное лицо использовали для покушения на сбыт психотропных веществ информационно-телекоммуникационную сеть Интернет без непосредственного контакта с будущими приобретателями.

Между тем суд исключает из объёма предъявленного обвинения как излишне вмененное указание на использование иных, кроме сети Интернет, информационно-телекоммуникационных сетей, так как доказательств использования иных сетей суду сторонами не представлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии со ст.ст. 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящегося согласно ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, также суд учитывает личность виновной, ее состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживала. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у нее в тот период была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, объяснение от 15.04.2020г., в котором ФИО1 призналась в сбыте психотропных веществ, рассказала схему сбыта, пароли доступа к аккаунту, как явку с повинной, признает также суд смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, сотрудничество с правоохранительными органами, изобличение лиц, причастных к незаконному наркотических средств и психотропных веществ, наличие двоих малолетних детей.

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, как на то указывает защитник, не имеется, поскольку досудебное соглашение с ФИО1 не заключалось.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Руководствуясь ч. 1 ст. 6 УК РФ, с учетом личности подсудимой ФИО1, которая совершила особо тяжкое умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений не могут быть достигнуты без изоляции от общества, и поэтому полагает законным и справедливым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ - за неоконченное преступление и ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку только такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, направленного на незаконное распространение психотропных веществ, что оказывает негативное и пагубное влияние не только на здоровье населения, но и на его нравственность, в том числе, приводит к деградации лиц, зависимых от наркотических средств, и способствует совершению такими лицами административных правонарушений и преступлений на почве употребления наркотических средств и психотропных веществ; обстоятельствам его совершения, личности подсудимой, и, по мнению суда, окажет надлежащее влияние на исправление осужденной, формирование у нее уважительного отношения к обществу и стимулирование правопослушного поведения, без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку основное наказание, по мнению суда, достаточно в данном случае отвечает целям восстановления справедливости и исправления осужденной.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, способа его совершения, мотива, характера и размера наступивших последствий, степени общественной опасности преступления, личности подсудимой, хотя и не судимой, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Разрешая вопрос о порядке отбывания наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает то обстоятельство, что она является матерью двоих малолетних детей, на ее иждивении и воспитании находятся дети ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 занимается воспитанием своих детей, домашним хозяйством, младший ребенок ФИО1 находится на грудном вскармливании. Подсудимая до ДД.ММ.ГГГГ была официально трудоустроена, характеризуется положительно. При таком положении суд приходит к выводу, что отсутствие ФИО1 на период отбывания наказания, негативным образом скажется на психоэмоциональном состоянии ее малолетних детей, в том числе на здоровье младшего грудного ребенка. С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд находит возможным применить положения ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее младшим ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ ФИО1 предоставить отсрочку от реального отбывания наказания до достижения ее младшим ребенком Г, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в пакеты из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок»; вскрытые пакеты; фрагменты полимерной ленты белого цвета; мобильный телефон марки «Honor» с IMEI1 – №; IMEI2 – № - на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УК РФ, как орудия, оборудование и иные средства совершения преступления – уничтожить; оптический CD– диск инв №; оптический CD– диск с номером вокруг посадочного отверстия № - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинградский районный суд 

<

адрес>, осужденными в этот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.А. Беглик

Дело №1-280/2021